
Приложение 
к Распоряжению Президента 
Приднестровской Молдавской 
Республики  
от 30 августа 2011 года № 866рп 

 
 

Проект 
 

ЗАКОН 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
 

О внесении изменения в Кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики 
об административных правонарушениях 

 
 
Статья 1. Внести в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики  

об административных правонарушениях, введенный в действие Законом 
Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 163-З-III 
(САЗ 02-29) с изменениями и дополнениями, внесенными законами 
Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2003 года  
№ 230-ЗИД-III (САЗ 03-5), от 25 февраля 2003 года № 246-ЗИД-III (САЗ 03-9), 
от 26 февраля 2003 года № 247-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 27 марта 2003 года  
№ 255-ЗД-III (САЗ 03-13), от 31 марта 2003 года № 258-ЗИД-III (САЗ 03-14),  
от 7 мая 2003 года № 272-ЗД-III (САЗ 03-19), от 14 мая 2003 года № 275-ЗИД-III 
(САЗ 03-20), от 1 июля 2003 года № 301-ЗИД-III (САЗ 03-27), от 27 октября 
2003 года № 343-ЗД-III (САЗ 03-44), от 9 декабря 2003 года № 371-ЗИД-III 
(САЗ 03-50), от 6 февраля 2004 года № 390-ЗИД-III (САЗ 04-6), от 21 апреля 
2004 года № 407-ЗИД-III (САЗ 04-17), от 30 июня 2004 года № 439-ЗД-III  
(САЗ 04-27), от 6 июля 2004 года № 440-ЗИ-III (САЗ 04-28), от 30 июля  
2004 года № 451-ЗД-III (САЗ 04-31), от 5 октября 2004 года № 475-ЗИД-III 
(САЗ 04-41), от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 31 декабря 
2004 года № 514-ЗИД-III (САЗ 05-1), от 18 марта 2005 года № 548-ЗИД-III  
(САЗ 05-12), от 31 марта 2005 года № 553-ЗИД-III (САЗ 05-14), от 31 мая  
2005 года № 574-ЗД-III (САЗ 05-23), от 25 октября 2005 года № 648-ЗИД-III 
(САЗ 05-44), от 25 октября 2005 года № 651-ЗИД-III (САЗ 05-44), от 27 октября 
2005 года № 653-ЗД-III (САЗ 05-44), от 27 октября 2005 года № 654-ЗД-III  
(САЗ 05-44), от 3 ноября 2005 года № 658-ЗИД-III (САЗ 05-45), от 16 ноября 
2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47), от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-III  
(САЗ 05-47), от 15 декабря 2005 года № 706-ЗД-III (САЗ 05-51), от 21 декабря 
2005 года № 711-ЗИД-III (САЗ 05-52), от 6 апреля 2006 года № 20-ЗИД-IV  
(САЗ 06-15), от 19 апреля 2006 года № 23-ЗИД-IV (САЗ 06-17), от 12 мая  
2006 года № 28-ЗИД-IV (САЗ 06-20), от 15 мая 2006 года № 31-ЗД-IV  
(САЗ 06-21), от 19 июня 2006 года № 47-ЗИД-IV (САЗ 06-26), от 26 июля  



2006 года № 59-ЗИД-IV (САЗ 06-31), от 28 июля 2006 года № 61-ЗИД-IV  
(САЗ 06-31), от 24 октября 2006 года № 108-ЗИД-IV (САЗ 06-44), от 19 декабря 
2006 года № 135-ЗИ-IV (САЗ 06-52), от 12 февраля 2007 года № 171-ЗИД-IV 
(САЗ 07-8), от 16 февраля 2007 года № 176-ЗИД-IV (САЗ 07-8), от 3 апреля 
2007 года № 200-ЗИ-IV (САЗ 07-15), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV  
(САЗ 07-25), от 2 августа 2007 года № 279-ЗИ-IV (САЗ 07-32), от 2 августа  
2007 года № 281-ЗИД-IV (САЗ 07-32), от 2 августа 2007 года № 285-ЗИД-IV 
(САЗ 07-32), от 15 ноября 2007 года № 339-ЗИД-IV (САЗ 07-47), от 4 декабря 
2007 года № 356-ЗИД-IV (САЗ 07-50), от 19 декабря 2007 года № 361-ЗИ-IV 
(САЗ 07-52), от 17 января 2008 года № 380-ЗД-IV (САЗ 08-2), от 21 января  
2008 года № 388-ЗИД-IV (САЗ 08-3), от 19 февраля 2008 года № 401-ЗИД-IV 
(САЗ 08-7), от 19 февраля 2008 года № 402-ЗД-IV (САЗ 08-7), от 20 марта  
2008 года № 422-ЗИ-IV (САЗ 08-11), от 28 марта 2008 года № 432-ЗИ-IV  
(САЗ 08-12), от 1 апреля 2008 года № 435-ЗИД-IV (САЗ 08-13), от 30 апреля 
2008 года № 453-ЗИ-IV (САЗ 08-17), от 13 мая 2008 года № 463-ЗД-IV  
(САЗ 08-19), от 3 октября 2008 года № 568-ЗИ-IV (САЗ 08-39), от 22 декабря 
2008 года № 624-ЗИД-IV (САЗ 08-51), от 17 февраля 2009 года № 664-ЗИ-IV 
(САЗ 09-8), от 18 февраля 2009 года № 666-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 24 февраля 
2009 года № 674-ЗИ-IV (САЗ 09-9), от 28 апреля 2009 года № 738-ЗД-IV  
(САЗ 09-18), от 15 мая 2009 года № 754-ЗИ-IV (САЗ 09-20), от 18 мая 2009 года 
№ 759-ЗИД-IV (САЗ 09-21), от 9 июня 2009 года № 765-ЗИД-IV (САЗ 09-24),  
от 6 августа 2009 года № 837-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 25 сентября 2009 года  
№ 869-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 30 декабря 2009 года № 934-ЗИД-IV (САЗ 10-1), 
от 30 декабря 2009 года № 938-ЗД-IV (САЗ 10-1), от 1 февраля 2010 года  
№ 13-ЗИ-IV (САЗ 10-5), от 19 февраля 2010 года № 29-ЗИД-IV (САЗ 10-7),  
от 13 апреля 2010 года № 45-ЗД-IV (САЗ 10-15), от 28 апреля 2010 года  
№ 65-ЗИД-IV (САЗ 10-17), от 29 апреля 2010 года № 73-ЗИ-IV (САЗ 10-17),  
от 28 июля 2010 года № 161-ЗД-IV (САЗ 10-30), от 29 сентября 2010 года  
№ 179-ЗИ-IV (САЗ 10-39), от 5 октября 2010 года № 187-ЗД-IV (САЗ 10-40),  
от 15 ноября 2010 года № 210-ЗИ-IV (САЗ 10-46), от 21 апреля 2011 года  
№ 29-ЗИД-V (САЗ 11-16), следующее изменение:  

 
Статью 152-1 Кодекса изложить в следующей редакции: 
«Статья 152-1. Уклонение от уплаты налоговых и иных обязательных 

платежей 
 
Уклонение от уплаты налоговых и иных обязательных платежей  

в бюджет, Пенсионный фонд и иные целевые бюджетные и внебюджетные 
фонды в размерах, не превышающих в совокупности сумму, эквивалентную 
одной тысяче расчетных уровней минимальной заработной платы для 
физических лиц и трем тысячам расчетных уровней минимальной заработной 
платы для организаций, совершенное путем включения в бухгалтерские 
документы искаженных данных о доходах и расходах либо путем сокрытия 
(занижения) других объектов налогообложения, а равно путем нарушения 
очередности удовлетворения требований кредиторов, предусмотренных 
гражданским законодательством Приднестровской Молдавской Республики, – 



влечет наложение штрафа на граждан в размере от 50 (пятидесяти)  
до 300 (трехсот), на должностных лиц в размере от 100 (ста) до 600 (шестисот) 
РУ МЗП.». 

 
Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении  

14 (четырнадцати) дней со дня его официального опубликования. 
 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

 к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в 
Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях» 
 

а) Проект Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в 
Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях» 
разработан в соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской 
Республики, в целях совершенствования законодательства в сфере наказания за 
преступления в сфере экономики. 

б) В данной сфере правового регулирования действует Кодекс Приднестровской 
Молдавской Республики об административных правонарушениях. 

в) Принятие данного Закона Приднестровской Молдавской Республики не потребует 
отмены, изменения и дополнения других нормативно-правовых актов. 

г) Принятие данного Закона Приднестровской Молдавской Республики не потребует 
дополнительных материальных и финансовых затрат. 

д) Для вступления в силу данного Закона Приднестровской Молдавской Республики 
не потребуется принятие отдельного законодательного акта. 
 
 
 
 
И. о. министра внутренних дел 
Приднестровской Молдавской Республики                                                                П. Зубрейчук 
 



 

Сравнительная таблица   
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики 

 «О внесении изменения  в Кодекс об административных нарушениях» 
 

Действующая редакция Сравнительная редакция  
  

Статья 152-1. Уклонение от уплаты налоговых и иных 
обязательных     платежей 
 

Уклонение от уплаты налоговых и иных 
обязательных платежей в бюджет, Пенсионный фонд и 
иные целевые бюджетные и внебюджетные фонды в 
размерах, не превышающих в совокупности сумму, 
эквивалентную пяти тысячам расчетных уровней 
минимальной заработной платы, совершенное путем 
включения в бухгалтерские документы искаженных 
данных о доходах и расходах либо путем сокрытия 
(занижения) других объектов налогообложения, а равно 
путем нарушения очередности удовлетворения требований 
кредиторов, предусмотренных гражданским 
законодательством Приднестровской Молдавской 
Республики, - 

влечет наложение штрафа на должностных лиц в 
размере от 100 (ста) до 600 (шестисот) РУ МЗП. 

 

  
Статья 152-1. Уклонение от уплаты налоговых и иных 
обязательных     платежей 
 

Уклонение от уплаты налоговых и иных 
обязательных платежей в бюджет, Пенсионный фонд и 
иные целевые бюджетные и внебюджетные фонды в 
размерах, не превышающих в совокупности сумму, 
эквивалентную одной тысяче расчетных уровней 
минимальной заработной платы для физических лиц и 
трем тысячам расчетных уровней минимальной 
заработной платы для организаций, совершенное путем 
включения в бухгалтерские документы искаженных 
данных о доходах и расходах либо путем сокрытия 
(занижения) других объектов налогообложения, а равно 
путем нарушения очередности удовлетворения требований 
кредиторов, предусмотренных гражданским 
законодательством Приднестровской Молдавской 
Республики, - 

влечет наложение штрафа на граждан в размере от 
50 (пятидесяти) до 300 (трехсот) РУ МЗП, на 
должностных лиц - от 100 (ста) до 600 (шестисот) РУ МЗП. 

 
 


